1Informativo Oficial do Município de PiraíAno 26 – Piraí, 27 de outubro de 2016 – Nº 1583

PODER EXECUTIVO

A U T O R I Z A  O  P R E F E I T O
MUNICIPAL DE PIRAÍ A FIRMAR
TERMO DE CONCESSÃO DE USO.

 A CÂMARA MUNICIPAL DE PIRAÍ
aprova e eu sanciono a seguinte Lei.

 Artigo 1º - Fica o Prefeito Municipal de
Piraí autorizado a firmar Termo de Concessão de
U s o ,  c o m  a  e m p r e s a  C E R V E J A R I A
ARTESANAL ARTE BEER LTDA – EPP, nos
termos do instrumento em anexo, que passa a fazer
parte integramente da presente Lei.

 Artigo 2º - As despesas decorrentes da
presente Lei, serão atendidas através da verba
própria do orçamento em vigor que, em sendo
necessário, será suplementada.

 Artigo 3º - A presente lei entrará em vigor
na data de sua publicação.

 Artigo 4º - Revogam-se as disposições
em contrário.

PREFEITURA MUNICIPAL DE PIRAÍ, 26 de
outubro de 2016.

LUIZ ANTONIO DA SILVA NEVES
Prefeito Municipal

de 2000 e a Lei nº 818, de 17 de janeiro de 2006.

PREFEITURA MUNICIPAL DE PIRAÍ, 26 de
outubro de 2016.

LUIZ ANTONIO DA SILVA NEVES
Prefeito Municipal

Dá nova redação ao Parágrafo Único do
artigo 26 da Lei nº 768, de 24 de
dezembro de 2004.

 A CÂMARA MUNICIPAL DE PIRAÍ
aprova e eu sanciono a seguinte Lei.

 Art. 1º - O Parágrafo Único, do artigo 26,
da Lei nº 768, de 24 de dezembro de 2004, no que
se refere à Divisão de Vigilância em Saúde, passa
a vigorar com a seguinte redação, mantidos os
demais itens:

 Art. 26 – (...).
 .................................................................
 “Parágrafo Único – (......)
 .................................................................

 - Divisão de Vigilância em Saúde

 - Setor de Vigilância Epidemiológica

 - Setor de Vigilância Sanitária

 - Setor de Vigilância Ambiental e Saúde
do Trabalhador

 Art. 2º - As despesas decorrentes desta
Lei correrão à verba própria do orçamento em
v igo r  que ,  em sendo  neces sá r io ,  s e r á
suplementada.

 Art.  3º - Esta Lei entrará  em vigor na
data de sua publicação.

 Art.  4º -  Revogam-se as disposições em
contrário.

PREFEITURA MUNICIPAL DE PIRAÍ, 26 de
outubro de 2016.

LUIZ ANTONIO DA SILVA NEVES
Prefeito Municipal

Institui as carreiras de Médico de Família e
Atenção Domiciliar, Cirurgião Dentista de
Família e Enfermeiro de Família e Atenção
Domiciliar, para constar do Plano de
Cargos e Carreiras da Prefeitura de Piraí.

 A CÂMARA MUNICIPAL DE PIRAÍ
aprova e eu sanciono a seguinte Lei.

 Art. 1º - Fica instituída no grupo
ocupacional “saúde”, do Quadro Permanente da
Prefeitura, constante do Anexo I, da Lei n° 719, de
1º de abril de 2004, as carreiras de Médico de
Família e Atenção Domiciliar, Cirurgião Dentista
de Família e Enfermeiro de Família e Atenção
Familiar.

 Art. 2º - As carreiras descritas no artigo 1º
serão providas do seguinte quantitativo de cargos:

 Art. 3º - As atribuições típicas, requisitos
para provimento, vencimento e forma de
recrutamento se encontram disciplinados no
anexo I, desta Lei, que passará a integrar os
Anexos IV e  V, da Lei n° 719, de 1º de abril de
2004.

 Art. 4º - Até a realização do concurso
público para provimento dos cargos instituídos
por esta Lei fica o Chefe do Poder Executivo
autorizado a contratar profissionais, conforme
disciplina o art. 37, inciso IX, da Constituição
Federal.

 Art. 5º - As despesas decorrentes da
execução da presente Lei correrão à contas das
dotações consignadas no orçamento vigente,
suplementando-se, se necessário.

 Art. 6º - Esta Lei entrará em vigor na data
de sua publicação, revogadas as disposições em
contrário, em especial a Lei nº 561, de 29 de junho

Ano 26 – Piraí, 27 de outubro de 2016– Nº1583

LEI Nº 1.254,
DE 25 DE OUTUBRO DE 2016.

LEI Nº 1.255,
DE 25 DE OUTUBRO DE 2016.

LEI Nº 1.256,
DE 25 DE OUTUBRO DE 2016.

2 Informativo Oficial do Município de Piraí Ano 26 – Piraí, 27 de outubro de 2016 – Nº 1583

 Abertura de Crédito Adicional
Suplementar.

 O PREFEITO MUNICIPAL DE
PIRAÍ, usando de suas atribuições legais e de
acordo com a Lei nº 1.229, de 22 de dezembro de
2015;

 CONSIDERANDO a insuficiência em
dotação do orçamento em vigor;

 C O N S I D E R A N D O  q u e  é  d a
competência do Poder Executivo tomar as
medidas necessárias, visando assegurar em tempo
útil a soma dos recursos suficientes;

D E C R E T A:

 Art. 1º - Fica aberto o Crédito Adicional
Suplementar no valor de  R$ 1.185.000,00 (um
milhão, cento e oitenta e cinco mil reais),
destinado a suplementar as seguintes verbas do
orçamento:

 Art. 3º - Este Decreto entrará em vigor na
data de sua publicação, revogadas as disposições
em contrário.

PREFEITURA MUNICIPAL DE PIRAÍ, em
27 de outubro de 2016.

LUIZ ANTONIO DA SILVA NEVES
Prefeito Municipal

 Art. 2º - Para cobertura do crédito
mencionado no artigo anterior, fica anulado em
igual importância do orçamento as seguintes
dotações:

PODER EXECUTIVO

Prefeitura Municipal
Praça Getúlio Vargas, s/nº - Centro
Piraí-RJ – CEP 27.175-000
Telefones: (24) 2431-9950 / 2431-9977
Fax: (24) 2431-9976 / 2431-9957
Site: www.pirai.rj.gov.br

PREFEITO
Luiz Antonio da Silva Neves

VICE-PREFEITO
Francisco Perota da Cunha

SECRETARIAS

ADMINISTRAÇÃO

Paulo Maurício Carvalho de Souza

Rua. Dr. Luiz Antonio Garcia da Silveira, nº 16, Fundos –

Centro

Telefone/Fax: (24) 2431-9964

E-mail: secadm@pirai.rj.gov.br

AGRICULTURA

Carla de Carli

Avenida dos Acadêmicos, nº 1324 – Centro

Telefone/Fax: (24) 2431-2968

E-mail: agricultura@pirai.rj.gov.br

ASSISTÊNCIA SOCIAL

Heloisa Souza Lima Machado

Rua Santos Dumont, nº 156 – Centro

Telefone: (24) 2431-9958

E-mail: prosocial@pirai.rj.gov.br

CIÊNCIA E TECNOLOGIA
Osni Augusto de Souza Silva
Rua Bulhões de Carvalho, s/nº- Casa do Futuro - Casa Amarela
Telefone: (24) 2431-9939 / 2431-1945
E-mail: planejamento@pirai.rj.gov.br

CULTURA E TURISMO
Rogério Nunes da Silva
Rua Comendador Sá, nº 105 – Centro
Telefone/Fax: (24) 2431-9983
E-mail: cultura@pirai.rj.gov.br

COORDENADORIA DE CONTROLE INTERNO
Lenilda Braga Rodrigues Porto da Silva
Praça Getúlio Vargas, s/nº (sede da Prefeitura) – Centro
Telefone: (24) 2431-9969
Fax: (24) 2431-9957
E-mail: controleinterno@pirai.rj.gov.br

DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO
Janir da Silva Junior
Rua 15 de Novembro, nº 282 – Centro
Telefone: (24) 2431-6478
Fax: (24) 2431-9976
E-mail: secindecom@pirai.rj.gov.br

EDUCAÇÃO
Sandra Gomes Simões
Rua XV de Novembro nº 390
Telefone/Fax: (24) 2431-0160 / 2431-0161
E-mail: semec@pirai.rj.gov.br

ESPORTES
Waldomir Correa Werneck
Parque Florestal Mata do Amador – Centro
Telefone:
E-mail: esportelazer@pirai.rj.gov.br

FAZENDA
Carmem Maria Coelho Barbosa Gomes
Praça Getúlio Vargas, s/nº (sede da Prefeitura) – Centro
Tel: (24) 2431-9966
Fax: (24) 2431-9976
E-mail: fazenda@pirai.rj.gov.br

GOVERNO

Charles (Barison) Freitas Rodrigues

Praça Getúlio Vargas, s/nº (sede da Prefeitura) – Centro

Telefone: (24) 2431-9955

Fax: (24) 2431-9957

E-mail: secgoverno@pirai.rj.gov.br

MEIO AMBIENTE

Mario Luiz Dias Amaro

Parque Florestal Mata do Amador - Centro

Telefone/Fax: (24) 2431-9978

E-mail: secturismo@pirai.rj.gov.br

OBRAS E DESENVOLVIMENTO URBANO

Roberto José Borges Silva

Rua Bulhões de Carvalho, nº 465 – Casa Amarela

Telefone: (24) 2431-9970

E-mail: sec.obras@pirai.rj.gov.br

PLANEJAMENTO E INTEGRAÇÃO

DE POLÍTICAS PÚBLICAS

Angela Maria Fajardo Reis

PROCURADORIA

Procurador-Geral: João Carlos da Silva

Praça Getúlio Vargas, s/nº (sede da Prefeitura) – Centro

Telefone: (24) 2431-9904

E-mail: procuradoria@pirai.rj.gov.br

SAÚDE

Maria da Conceição de Souza Rocha

Rua Moacir Barbosa, nº 73 – Centro

Telefone/Fax: (24) 2411-9300

E-mail: gabinete.saude@pirai.rj.gov.br

SERVIÇOSPÚBLICOS

Ricardo (Cadão) Torres da Silva

Rua Bulhões de Carvalho, nº 465 – Casa Amarela

Telefone: (24) 2431-9953

E-mail: servpub@pirai.rj.gov.br

TRANSPORTE E TRÂNSITO

Marcelo Zacarias Magalhães

Rua Dr. Luiz Antonio Garcia da Silveira, nº 71 – Centro

Telefone: (24) 2431-9968

E-mail: smtp@pirai.rj.gov.br

PODER LEGISLATIVO

Câmara Municipal

Rua Dr. Luiz Antonio Garcia da Silveira, nº 16 – Centro

Piraí-RJ – CEP 27.175-000

Telefone/Fax: (24) 2411-9500

E-mail: cmpirai@pirai.rj.leg.br

Site: www.camarapirai.rj.gov.br

Mesa Diretora

Presidente: Moacir Gonçalves da Rocha Júnior

Vice-presidente: Flávio de Almeida Ribeiro

1º Secretário:  Luiz Fernando Colucci Junior

2º Secretário: Darlei Gomes de Moraes

Vereadores

Alzemiro dos Santos Dias

Charles Torres Dias

Enderson da Silva (Eco Staccato)

José Paulo Carvalho de Oliveira (Russo)

João  Roberto Ladeira da Costa

Mario Hermínio da Silva Carvalho

Wilden Vieira da Silva (Prico)

Edição

Divisão de Comunicação Social

Rua Comendador Sá, nº 96 – Centro

Telefone: (24) 2431-9981

E-mail: imprensa@pirai.rj.gov.br

Informativo Oficial
Município de Piraí - RJ

Criado pela Lei nº 255, de 17 de maio de 1990.

DECRETO Nº 4.475,
DE 27 DE OUTUBRO DE 2016.

3Informativo Oficial do Município de PiraíAno 26 – Piraí, 27 de outubro de 2016 – Nº 1583

 Abertura de Crédito Adicional
Suplementar.

 O PREFEITO MUNICIPAL DE
PIRAÍ, usando de suas atribuições legais e de
acordo com a Lei nº 1.229, de 22 de dezembro de
2015;

 CONSIDERANDO a insuficiência em
dotação do orçamento em vigor;

 C O N S I D E R A N D O  q u e  é  d a
competência do Poder Executivo tomar as
medidas necessárias, visando assegurar em
tempo útil a soma dos recursos suficientes;

D E C R E T A:

 Art. 1º - Fica aberto o Crédito Adicional
Suplementar no valor de  R$ 124.000,00 ( cento
e vinte e quatro mil reais), destinado a
suplementar as seguintes verbas do orçamento:

 Art. 2º - Para cobertura do crédito
mencionado no artigo anterior, fica anulado em
igual importância do orçamento as seguintes
dotações:

 Art. 3º - Este Decreto entrará em vigor
na data de sua publicação, revogadas as
disposições em contrário.

PREFEITURA MUNICIPAL DE PIRAÍ, em
27 de outubro de 2016.

LUIZ ANTONIO DA SILVA NEVES
Prefeito Municipal

 O PREFEITO MUNICIPAL DE

PIRAÍ, usando das atribuições que lhe são

conferidas por Lei;

 - CONSIDERANDO o que consta o

Processo nº 16.332/2016;

 -  C O N S I D E R A N D O  a i n d a ,  o

despacho da Douta Procuradoria;

 R E S O L V E interromper, a partir de

20/10/2016, o gozo de licença prêmio,

concedida à servidora municipal, SILVIA

C R I S T I N A  C A B R A L ,  A u x i l i a r

Administrativo I, matrícula nº 4887, pela

Portaria nº 792/2016, de 19/08/2016, em razão

de solicitação da servidora, nos termos do art.

110, da Lei nº 964, de 11/08/2009.

 Publique-se
 Registre-se e Cumpra-se.

PREFEITURA MUNICIPAL DE PIRAÍ, em

25 de outubro de 2016.

LUIZ ANTONIO DA SILVA NEVES
Prefeito  Municipal

 O PREFEITO MUNICIPAL DE

PIRAÍ, usando das atribuições que lhe são

conferidas por Lei,

 - CONSIDERANDO o que consta no

Processo nº  16.376/2016;

 R E S O L V E conceder 06 (seis) meses

de licença-prêmio ao servidor municipal,

MARCELO FIGUEIRA PINGUELI ,

Docente II – Educação Física, matrícula nº

1185, referente ao 3º decênio de serviços

prestados a esta Municipalidade, com início em

26/10/2016 e término em 23/04/2017, nos

termos do art. 110 da Lei nº 964, de 11/08/2009.

 Publique-se
 Registre-se e Cumpra-se.

PREFEITURA  MUNICIPAL DE PIRAÍ,

em 25 de outubro de  2016.

LUIZ ANTONIO DA SILVA NEVES
Prefeito Municipal

 Abertura de Crédito Adicional

Suplementar.

 O PREFEITO MUNICIPAL DE

PIRAÍ, usando de suas atribuições legais e de

acordo com a Lei nº 1.229, de 22 de dezembro de

2015;

 CONSIDERANDO a insuficiência em

dotação do orçamento em vigor;

 C O N S I D E R A N D O  q u e  é  d a

competência do Poder Executivo tomar as

medidas necessárias, visando assegurar em tempo

útil a soma dos recursos suficientes;

D E C R E T A:

 Art. 1º - Fica aberto o Crédito Adicional

Suplementar no valor de  R$ 89.890,00 ( oitenta e

nove mil, oitocentos e noventa reais), destinado a

suplementar as seguintes verbas do orçamento:

 Art. 2º - Para cobertura do crédito

mencionado no artigo anterior, fica anulado em

igual importância do orçamento as seguintes

dotações:

 Art. 3º - Este Decreto entrará em vigor na

data de sua publicação, revogadas as disposições

em contrário.

PREFEITURA MUNICIPAL DE PIRAÍ, em

27 de outubro de 2016.

LUIZ ANTONIO DA SILVA NEVES
Prefeito Municipal

DECRETO Nº 4.476,
DE 27 DE OUTUBRO DE 2016.

DECRETO Nº 4.477,
DE 27 DE OUTUBRO DE 2016.

PORTARIA Nº 975/2016.

PORTARIA Nº 976/2016.

4 Informativo Oficial do Município de Piraí Ano 26 – Piraí, 27 de outubro de 2016 – Nº 1583

PORTARIA Nº 977/2016.

 O PREFEITO MUNICIPAL DE PIRAÍ, usando das atribuições que
lhe são conferidas por Lei,

 CONSIDERANDO ainda o que consta no processo administrativo nº
17.074/2016;

 R E S O L V E exonerar o servidor municipal, ALUIZIO QUINTINO
DA ROSA, matrícula nº 9539, do Cargo em Comissão de Assistente
Executivo, a partir de 01/11/2016.

 Publique-se
 Registre-se e Cumpra-se.

PREFEITURA MUNICIPAL DE PIRAÍ, em  25 de outubro de 2016.

LUIZ ANTONIO DA SILVA NEVES
Prefeito  Municipal

 O PREFEITO MUNICIPAL DE PIRAÍ, usando das atribuições que
lhe são conferidas por Lei,

 CONSIDERANDO o que dispõe o art. 37, II, da Constituição da
República Federativa do Brasil, o art. 87, II, da Lei Orgânica do Município de
Piraí, no que concerne a investidura em cargo público, bem como a Lei
Municipal nº 1.113, 13 de maio de 2013.

 CONSIDERANDO, finalmente, o resultado do Concurso Público,
Edital nº 003/2014, realizado em 01 de março de 2015, com o parecer da
comissão especialmente constituída, indicando os classificados;

 R E S O L V E admitir a partir de 26/10/2016, no quadro de Pessoal -
Parte Permanente, da Prefeitura Municipal de Piraí, SANTILA ANTUNES
CARDOSO BRAVO, para exercer o cargo público de Médico Veterinário,
com lotação da Secretaria Municipal de Saúde.

 Publique-se
 Registre-se e Cumpra-se.

PREFEITURA  MUNICIPAL DE PIRAÍ,   em 26 de outubro de  2016.

LUIZ ANTONIO DA SILVA NEVES
Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 978/2016.

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

FUNDO DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DO MUNICÍPIO DE PIRAÍ

Paula Lages Tolentino
Gerente de Programa Especial de Trabalho

5Informativo Oficial do Município de PiraíAno 26 – Piraí, 27 de outubro de 2016 – Nº 1583

Paula Lages Tolentino
Gerente de Programa Especial de Trabalho

Paula Lages Tolentino
Gerente de Programa Especial de Trabalho Paula Lages Tolentino

Gerente de Programa Especial de Trabalho

6 Informativo Oficial do Município de Piraí Ano 26 – Piraí, 27 de outubro de 2016 – Nº 1583